
 

UOC Gestione Carriere 1 

 
 

DECRETO  

 

Oggetto Ammissione in sovrannumero studenti ucraini ad anni successivi al primo dei corsi 
             di Studio ad accesso programmato in Medicina e Chirurgia e in Infermieristica 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi universitari» 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 5 aprile 2022, n. 28 «Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina», che ha convertito 
con modificazioni il Decreto Legge 25 febbraio 2022, n. 14 “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 
Ucraina (22G00025)”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 369 del 2 maggio 2022 di definizione delle modalità di ripartizione 
dei fondi per l’accoglienza di studenti, ricercatori e docenti – Emergenza Ucraina; 

 VISTO il “Piano Strategico 2020-2022” dell’Università degli studi di Brescia, approvato dal Senato 
Accademico il 16 dicembre 2019 e dal Consiglio di amministrazione il 17 dicembre 2019; 

VISTO lo “Statuto” dell’Università degli studi di Brescia, emanato con D.R. 14 settembre 2020, n. 
616;  

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo”, emanato con Decreto Rettorale 20 dicembre 2019, n. 
1254; 

VISTO il “Regolamento studenti”, emanato con Decreto Rettorale 20 aprile 2020, n. 253;  

VISTO il “Manifesto dell'Università Inclusiva” predisposto da UNHCR - Alto Commissariato delle 
Nazioni Unite per i Rifugiati, a cui l’Università degli studi di Brescia ha aderito con delibera del 
Senato Accademico del 22 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca e la Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane (CRUI) hanno adottato e promosso iniziative a sostegno di studenti e ricercatori 
ucraini, prevedendo anche specifiche azioni per favorire il loro inserimento nei percorsi della 
formazione superiore in Italia; 

VISTI i bandi di ammissione ad anni successivi al primo per l’a.a. 2022/2023 pubblicati per i corsi 
ad accesso programmato dell’Ateneo; 

RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 25 luglio 2022, n.191,  con la quale è stata 
approvata in via del tutto eccezionale,  l’ammissione in sovrannumero ad anni successivi al primo 
per l’a.a. 2022/2023, previa valutazione dei requisiti di ammissione, 2 studenti e studentesse di 
cittadinanza ucraina,  per ciascun anno di corso successivo al primo dei corsi di Medicina e 
Chirurgia e Infermieristica, che abbiano già intrapreso gli studi universitari nel medesimo corso di 
Studio  prima dell’inizio del conflitto nel loro Paese d’origine e che abbiano dovuto interrompere 
bruscamente a causa del conflitto; 

VISTI  i decreti di urgenza del Presidente del Consiglio del Corso di laurea magistrale in Medicina 
e Chirurgia del 5/9/2022, n.1216 , e del Direttore del Dipartimento di Scienze Cliniche e 
sperimentali del 7/9/2022, n. 1227, con i quali si decreta l’approvazione e la pubblicazione di un 

Rep. Decreti n. 845/2022 - Prot. n. 0290464 del 20/09/2022 [UOR: 990263 - Classif. II/1]



 

UOC Gestione Carriere 2 

bando riservato a studentesse e studenti di nazionalità per l’ammissione ad anni successivi al 
primo del corso di laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia; 

VISTI  i decreti di urgenza del Presidente del Consiglio del Corso di laurea in Infermieristica del 
5/9/2022, n.1207, e del Direttore del Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze 
Radiologiche e Sanità pubblica del 7/9/2022, n. 1225, con i quali si decreta l’approvazione e la 
pubblicazione di un bando riservato a studentesse e studenti di nazionalità per l’ammissione ad 
anni successivi al primo del corso di laurea in Infermieristica; 

VISTI i decreti d’urgenza del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia, del 7/9/2022, n. 23, e 
del 15/9/2022, n. 24,   con i quali si decreta l’approvazione e la pubblicazione di un bando riservato 
a studentesse e studenti di nazionalità per l’ammissione ad anni successivi al primo dei Corsi di 
Studio Infermieristica e  in Medicina e Chirurgia ;  

PRESO ATTO dei drammatici accadimenti ancora in corso nel territorio ucraino e della situazione 
di crescente difficoltà in cui si trovano le persone di nazionalità ucraina che hanno lasciato il paese 
e raggiunto altri territori;  

CONSIDERATO che l’Ateneo accoglie da diversi anni, anche tramite il finanziamento di borse di 
studio, candidati sia titolari di protezione internazionale, sia provenienti da Paesi in Via di Sviluppo; 

VALUTATA l’eccezionalità della situazione e l’opportunità di consentire, nel superiore interesse 
degli studi, agli studenti ucraini di poter proseguire gli studi universitari già intrapresi in Ucraina e 
interrotti bruscamente a causa del conflitto anche in corsi di studio che in Italia risultano essere ad 
accesso programmato; 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, è emanato e pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo il bando per l’ammissione in 
sovrannumero ad anni successivi al primo per l’a.a. 2022/2023, previa valutazione dei requisiti di 
ammissione, 2 studenti e studentesse per ciascun anno di corso successivo al primo dei corsi di 
Studio  in Medicina e Chirurgia e in Infermieristica che abbiano già intrapreso gli studi universitari 
nel medesimo corso di Studio prima dell’inizio del conflitto nel loro Paese d’origine e che abbiano 
dovuto interrompere bruscamente a causa del conflitto e che rientrino in tutte le seguenti 
condizioni: 

- studenti di nazionalità ucraina richiedenti protezione internazionale anche temporanea (ai 
sensi degli artt. 5 quater e 5 quinques della Legge 5 aprile 2022, n. 28); 

- studenti che abbiano abbandonato il paese di origine e abbiano chiesto protezione 
internazionale in Italia dopo il 24 febbraio 2022 a seguito del conflitto in corso; 

- iscritti nell’a.a. 2021/2022 in Ucraina a corsi di studio che in Italia risultano ad accesso 
programmato; 

- studenti che intendano proseguire gli studi per l’a.a. 2022/23 e che conoscano la lingua 
italiana; 

- studenti che risultino in possesso di titolo di studio idoneo all’ammissione ai corsi di studio 
previsti dai rispettivi regolamenti didattici. 

Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE  

(Prof. Maurizio Tira) 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 
 



1 

 

 

 

BANDO RISERVATO A STUDENTI DI NAZIONALITÀ UCRAINA PER 

L’AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO: 

- CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E 

CHIRURGIA 

- CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 
 

Anno Accademico 2022/2023 

 

ART. 1 – DISPOSIZIONI GENERALI 

 

In attuazione della Delibera del Senato Accademico del 25/7/2022 Repertorio n. 191/2022 

Prot n. 223290 del 28/07/2022, per l’Anno Accademico 2022/2023 è indetto un concorso per titoli per 

l’ammissione, in via del tutto eccezionale ed in sovrannumero, ad anni successivi al primo del Corso di 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Infermieristica di 

studenti di nazionalità ucraina che abbiamo già intrapreso gli studi universitari relativi ai predetti corsi 

nel loro paese prima dell’inizio dell’attuale conflitto bellico e che abbiano dovuto interrompere 

bruscamente il percorso accademico a causa del conflitto stesso. 

Le iscrizioni ad anni successivi al primo sono accoglibili esclusivamente nell’ambito dei posti messi a 

bando per   ogni anno di corso come di seguito specificato: 
 

Posti messi a bando: 

 

 
classe 

 
Corso di Studio 

secondo 
anno 

terzo 
anno 

quarto 
anno 

quinto 
anno 

sesto 
anno 

 
LM-41 

 
Medicina e Chirurgia 

2 2 2 2 2 

 
L-Snt/1 

 
Infermieristica 

 
2 

 
2 

= = = 

 

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

Possono partecipare alla selezione gli studenti di nazionalità ucraina che abbiano già intrapreso 

gli studi universitari prima dell’inizio del conflitto nel loro Paese d’origine, che abbiano dovuto 

interrompere bruscamente la carriera universitaria a causa del conflitto e che soddisfino tutte le 

seguenti condizioni:  

 profughi di nazionalità Ucraina, provenienti dall’Ucraina in conseguenza del conflitto in 

corso, ai quali sia stata concessa protezione temporanea in Italia in base alla direttiva 

2001/55/CE o che hanno presentato richiesta per ottenerla (ai sensi degli artt. 5 quater e 5 

quinques della Legge 5 aprile 2022 n.28) 

 iscritti nell’a.a. 2021/2022 ai corsi di studio in Medicina e Chirurgia o in Infermieristica 

presso istituzioni di formazione superiore operanti in Ucraina, accreditate dal Ministero 

dell’educazione e della scienza ucraino; 
 intendano proseguire gli studi per l’a.a. 2022/2023 presso l’Università degli studi di 

Brescia nel medesimo corso di studio intrapreso in Ucraina; 
 risultino in possesso di titolo di studio idoneo per l’ammissione al corso di studio 



2 

 

 

scelto in Italia;  
 abbiano dimostrato la conoscenza della lingua italiana, con le modalità di cui all’art. 3 del 

presente Bando; 

 per entrambi i corsi, integrino gli ulteriori requisiti di cui all’art. 4.1 
 

ART. 3 –CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA  

 

I candidati, al fine di soddisfare il requisito di cui all’art. 2, dovranno sostenere e superare la Prova 

di conoscenza della lingua Italiana online organizzata da CISIA: TEST-ITALIANO-L2 erogato 

nella modalità @CASA.   La struttura della Prova, della durata di 120 minuti, prevede tre parti a 

difficoltà crescente per un totale di 72 quesiti: 

 Parte 1: prove di ascolto, lettura e conoscenza delle strutture linguistiche per complessivi 

24 quesiti (40 minuti) 

 Parte 2: prove di ascolto, lettura e conoscenza delle strutture linguistiche per complessivi 

24 quesiti (40 minuti) 

 Parte 3: prove di ascolto, lettura e conoscenza delle strutture linguistiche per complessivi 

24 quesiti (40 minuti) 

Il punteggio complessivo minimo per considerare superata la Prova è di 12 punti. 

La prova si svolgerà online il giorno 11 ottobre negli orari e con le modalità di svolgimento che 

saranno comunicate ai candidati per e-mail e contestualmente pubblicate sul portale d’Ateneo alla 

pagina www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina 

 

Solo coloro che supereranno la prova saranno ammessi alla successiva fase di valutazione 

degli studi svolti in Ucraina ai fini dell’ammissione al corso di studio scelto. 

 

 

ART. 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE DEL PERCORSO DI STUDI ESTERO 

 

4.1 Valutazione delle domande 

Le domande presentate dai candidati, che integrino tutti i requisiti di cui all’art. 2, sono ammesse 

alla valutazione.  

In conformità a quanto previsto dalla circolare M.U.R del 14 marzo 2022, relativa alle 

“Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti e il relativo 

riconoscimento dei titoli, per i corsi  della formazione  superiore  in  Italia. Valide per l’anno 

accademico 2022-2023” sono richiesti 12 anni di scolarità per accedere con titolo estero alla 

formazione universitaria in Italia. Considerando che in Ucraina la scolarità complessiva è pari a 

11 anni al termine dell’istruzione secondaria superiore, si precisa che la Commissione valuterà il 

percorso di studio dei candidati secondo i seguenti criteri: 

-  per coloro che si sono iscritti al corso di Medicina e chirurgia o di Infermieristica in Ucraina 

dopo 11 anni di scolarità, ai fini dell’ammissione al medesimo corso presso l’Ateneo di Brescia, 

non sarà riconosciuto un anno degli studi universitari (ossia non verranno convalidati esami o 

attività per un totale di 60 Crediti formativi / ECTS). Tale anno sarà invece conteggiato per 

completare i 12 anni di scolarità necessari all'accesso alla formazione superiore in Italia. La 

valutazione complessiva, al netto di tali crediti, comporterà la definizione della ammissibilità al 

corso e la rivalutazione complessiva della carriera in relazione al Regolamento didattico; 

- per coloro che hanno conseguito ulteriori qualifiche dopo la scuola secondaria superiore (Junior 

specialist, Bakalavr, Junior bakalavr) e comunque prima di iscriversi al corso di Medicina e 

http://www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina


3 

 

 

chirurgia o di Infermieristica in Ucraina, tali qualifiche saranno utilizzate al fine di completare i 

12 anni necessari all'accesso alla formazione superiore in Italia; pertanto, in assenza di 

trasferimento crediti, l’intero percorso estero in Medicina e chirurgia o in Infermieristica sarà 

oggetto di valutazione ed eventuali convalide di esami 

 

Le votazioni conseguite all’estero saranno convertite utilizzando la seguente formula: 

VOTO= V-V min *(Vit max -Vit min )+Vit min 

         V max -V min 

 

Legenda: 

V=voto da convertire 

V min = voto minimo straniero 

V max = voto massimo straniero 

Vot min = voto minimo italiano 

Vot max = voto massimo italiano 

Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione: 

 

Voto Esame ECTS Voto attribuito ai fini del concorso 

 

A  30 

B 28 

C 26 

D 23 

E 18 

 

 

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA - Classe L-Snt/1 (Classe delle Lauree in 

Professioni Sanitarie Infermieristiche e Ostetriche) 

 

I candidati devono compilare il modulo Allegato 1 con la proposta di corrispondenza tra le materie 

superate durante gli studi in Ucraina e quelle previste nel piano degli studi del corso di laurea in 

Infermieristica presso l’Università degli studi di Brescia (la proposta di corrispondenza deve 

essere fatta sulla base dei contenuti delle discipline, senza tener quindi conto dell’eventuale 

diversa denominazione nel percorso di studio svolto in Ucraina). Ai fini dell’eventuale 

riconoscimento saranno valutate dalla Commissione solo le materie indicate dai candidati. 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento didattico del CdS in Infermieristica: 

1) coorte di immatricolazione a.a. 2021/2022: per il trasferimento al secondo anno di corso è 

condizione necessaria la convalida dei seguenti esami previsti dal Piano di Studio: 

- Fondamenti di Infermieristica generale 

- Le basi biologiche e molecolari della vita 

- Le basi morfologiche e funzionali della vita 

- Esame finale di tirocinio del primo anno 

2) coorte di immatricolazione a.a. 2020/2021: per il trasferimento al terzo anno di corso è 

condizione necessaria la convalida dei seguenti esami e prove certificative previsti dal Piano di 

Studio: 

- Tutte le attività didattiche previste per il primo anno del Piano di Studi, con esclusione di: 

Informatica; Inglese scientifico; Laboratorio di metodologia e relazione assistenziale; 

Attività Opzionali; 



4 

 

 

- Applicazione dei processi diagnostici e terapeutici; 

- Esame finale di tirocinio del secondo anno. 

 

La valutazione dei requisiti di ammissione sarà effettuata sulla base della comparazione tra i 

programmi previsti per gli Insegnamenti del Corso di Studio in Infermieristica con quelli previsti 

per il medesimo Corso di provenienza del candidato. 

Qualora la valutazione della carriera accademica, secondo i criteri di ammissione sopra descritti, 

individui l’assenza dei requisiti per l’ammissione all’anno richiesto dal candidato, allo stesso potrà 

essere proposta l’iscrizione in qualità di ripetente dell’anno di corso a cui è iscritto in Ucraina. 

 

Potranno presentare domanda anche coloro che, alla data di invio della richiesta di ammissione 

online, hanno frequentato il tirocinio per un monte-ore pari o superiore all’80% di quello 

programmato nel proprio corso di studi in Ucraina e non hanno ancora sostenuto il relativo esame 

di profitto.  Qualora risultino collocati in posizione utile nella graduatoria per il trasferimento ad 

anni successivi al primo, verranno iscritti all’anno di corso richiesto “SOTTO CONDIZIONE”: 

 il superamento dell’esame integrativo di tirocinio entro la fine del mese di dicembre 2022 

comporta l’iscrizione per l’a.a. 2022/2023 all’anno di corso richiesto in posizione regolare; 

 il mancato superamento dell’esame integrativo di tirocinio comporta l’iscrizione per l’a.a. 

2022/2023 in qualità di ripetente dell’anno di corso precedente a quello richiesto. 

Il recupero delle ore mancanti deve comunque essere svolto entro la fine del triennio. 

 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA E CHIRURGIA – Classe LM-41 (Classe 

delle lauree magistrali in Medicina e chirurgia) 

 

I candidati devono compilare i moduli che costituiscono l’Allegato 2 con la proposta di 

corrispondenza tra le materie superate durante gli studi in Ucraina e quelle previste nel piano degli 

studi del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia presso l’Università degli 

studi di Brescia (la proposta di corrispondenza deve essere fatta sulla base dei contenuti delle 

discipline, senza tener quindi conto dell’eventuale diversa denominazione nel percorso di studio 

svolto in Ucraina). Ai fini dell’eventuale riconoscimento saranno valutate dalla Commissione solo 

le materie indicate dai candidati. 

Deve essere compilato uno solo dei moduli 2a, 2b, 2c, 2d, 2e in base all’anno di corso al quale il 

candidato chiede ammissione. 

 

Ai fini della collocazione in graduatoria il candidato 

 deve aver acquisito, sulla base della valutazione di congruità del proprio curriculum di 

provenienza, mediante il superamento del relativo esame alla data della presentazione della 

domanda e deve aver ottenuto da parte della Commissione giudicatrice il riconoscimento 

di: 

 

- almeno 48 CFU per l’ammissione al II anno 

- almeno 98 CFU per l’ammissione al III anno 

- almeno 110 CFU per l’ammissione al IV anno 

- almeno 161 CFU per l’ammissione al V anno 

- almeno 185 CFU per l’ammissione al VI anno 

 

Si precisa che 1 CFU=1 ECTS 

 

Per entrambi i corsi, si precisa che la domanda di trasferimento non può essere presentata per anni 



5 

 

 

di corso antecedenti all’anno di corso a cui lo studente è iscritto presso l’Ateneo di provenienza, 

né è consentita l’iscrizione con la qualifica  di ripetente o fuori corso. 

In nessun caso esami superati o altre attività svolte dal candidato presso l’Università di 

provenienza o comunque nella carriera pregressa potranno essere computate come crediti a scelta 

dello studente obbligatori (4 CFU) previsti nel piano didattico dell’Ateneo. Eventuali crediti 

ottenuti con il superamento di esami comprendenti discipline non previste dal piano didattico del 

Corso di Laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi di Brescia nell’anno di corso a 

cui il candidato chiede il trasferimento, non saranno in nessun modo considerati.  

Nella valutazione dei programmi, ai fini del computo delle discipline valide per l’attribuzione dei 

CFU, la Commissione potrà richiedere il parere scritto dei docenti dell’Università di Brescia delle 

singole discipline. 

I CFU saranno computati considerando i CFU previsti per ogni singola disciplina che concorre a 

costituire gli insegnamenti del piano didattico dell’Università degli Studi di Brescia e non 

dell’Università di provenienza, per ciascuna coorte di immatricolazione. 

 

I piani degli studi per ciascuna coorte sono pubblicati sul sito alla pagina: 

https://corsi.unibs.it/it/medicinaechirurgia 

 

Per le discipline i cui programmi didattici sono svolti su più anni in insegnamenti distinti (a titolo 

di esempio Anatomia I, II), qualora tutti gli insegnamenti della specifica disciplina non siano stati 

superati, al fine del riconoscimento verranno valutati in modo specifico i programmi delle parti già 

superate, che dovranno essere sovrapponibili a quelli previsti per la medesima disciplina, erogata 

nello specifico anno, presso l’Università degli Studi di Brescia. Qualora la parte superata sia solo 

parzialmente sovrapponibile non verrà attribuito alcun CFU (a titolo di esempio, se il candidato ha 

superato presso la sede di provenienza l’esame di Anatomia umana I che prevede un programma 

valutato dalla commissione solo parzialmente sovrapponibile con quello dell’esame di Anatomia 

umana I di Brescia non sarà attribuito nessuno dei 6 CFU dell’esame di Anatomia umana I). 

Ai fini della costituzione della graduatoria non saranno tenuti in considerazione i CFU acquisiti in 

prove parziali o in prove in itinere. 

Saranno valutati per il riconoscimento i soli CFU delle discipline facenti parte di esami ufficiali     

superati da non oltre 8 anni alla data della presente domanda. 

 

4.2 Formazione della graduatoria  

Le domande formalmente idonee in quando soddisfano i requisiti di cui all’art. 2 e i criteri di cui al 

punto 4 sono accettate nei limiti dei posti banditi. Nel caso in cui le domande valutate idonee siano 

superiori ai posti disponibili, sarà formulata per ciascun anno di corso una graduatoria di merito, 

definita in base ai seguenti criteri di priorità enunciati in ordine di prevalenza: 

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 

- Numero di Esami superati 

tutti: 60,0 punti 

tutti -1: 52,8 punti 

tutti -2: 45,6 punti 

tutti -3: 38,4 punti 

tutti -4: 31,2 punti 

tutti -5: 24,0 punti 

tutti -6: 16,8 punti 

  tutti -7 e oltre: 0 punti 

 

In caso di parità di punteggio prevale il candidato con la media dei voti più elevata o, in subordine 

https://corsi.unibs.it/it/medicinaechirurgia


6 

 

 

se la Commissione lo ritiene utile, la media ponderata negli insegnamenti sostenuti. 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA  

   

1. Punteggio ottenuto dalla somma: 

 

0,5 * CFUriconosciuti - CFUminimi  + 0,5*  Media ponderata – 18 

                    CFUminimi                                                    18 

 

Nel caso dei CFU la formula calcola la percentuale dei CFU superiori a quelli richiesti per 

ciascun anno di corso per la partecipazione  al bando (CFU minimi). 

Nel caso della media, la formula calcola la percentuale del valore della media ponderata 

superiore   al voto minimo previsto per il superamento dell'esame. 

Per media ponderata si intende la media ponderata  dei voti degli esami riconosciuti ai fini 

dell’ammissione all’anno di corso e superati  presso l’università di provenienza o comunque 

durante la carriera pregressa; 

2. Ai sensi del DM 583/2022 in caso di parità tra uno o più candidati invalidi in possesso di 

certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o disabili con certificazione di cui alla 

legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3, e uno o più candidati non rientranti nelle predette 

categorie, viene preferito il candidato/i invalido/i in possesso di certificato di invalidità 

uguale o superiore al 66% o disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 

art. 3, comma 3. 

 

In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

 

Sarà stilata una graduatoria sulla base dei criteri di cui ai precedenti punti del presente articolo. 

Risulteranno idonei all’ammissione ad anni successivi al primo i candidati che si collocheranno in 

posizione utile in graduatoria   rispetto ai posti disponibili per ciascun anno di corso.  

 

ART. 5 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO: MODALITÀ E SCADENZE 

 
La domanda di partecipazione deve essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione del     

presente bando all’albo ufficiale di Ateneo ed entro le ore 12:00 del 6 ottobre 2022 (GMT+2), 
secondo le istruzioni di seguito riportate.  

 

La domanda deve essere presentata online mediante l’applicativo PICA 

https://pica.cineca.it/unibs/ucr22med 

Potrà essere indicata una sola scelta relativa al corso di studio e all’anno di ammissione. Il corso di 

studio selezionato dovrà essere il medesimo interrotto in Ucraina a seguito del conflitto. 

 

Il candidato dovrà obbligatoriamente allegare alla domanda i seguenti documenti, da nominare con il 

proprio nome e cognome e l’indicazione del tipo di documento (esempio: cognome_nome_ 

documento identità) 

 

1. scansione del documento d’identità valido e non scaduto (scansione fronte e retro); 

2. dichiarazione   emessa online dal Ministero dell'educazione e della scienza ucraino 

relativa ai titoli di studio conseguiti e agli studi in corso:  

- collegarsi al portale https://info.edbo.gov.ua/check-person/  

https://pica.cineca.it/unibs/ucr22med
https://info.edbo.gov.ua/check-person/


7 

 

 

- effettuare la verifica della propria identità tramite firma digitale 

- chiedere di estrarre i dati disponibili 

- salvare il file .pdf emesso 

3. permesso per protezione temporanea in Italia o ricevuta rilasciata dopo aver presentato 

richiesta di protezione temporanea in Italia 

4. certificato di iscrizione presso un'istituzione della formazione superiore operante in 

Ucraina con: 

• denominazione dell'istituzione 

• denominazione del corso di studio 

• anni di durata del corso di studio 

• anni di carriera svolti sino a oggi 

• elenco degli esami sostenuti con votazioni  

                Il certificato deve essere tradotto in lingua Italiana o Inglese. 

5. programmi dettagliati degli esami superati presso l'istituzione ucraina (syllabus), tradotti 

in lingua Italiana o Inglese 

6. certificazione dell’istituzione della formazione superiore riguardo attività di tirocinio / 

pratica, tradotta in lingua Italiana o Inglese 

7. modulo con la proposta di corrispondenza tra le discipline sostenute in Ucraina e gli 

esami / le attività previsti nel piano degli studi del corso di laurea in Infermieristica 

(Allegato 1) o del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia 

(Allegato 2a, 2b, 2c, 2d, 2e, in base all’anno di corso per cui viene chiesta 

l’ammissione) 

 

Ai fini di agevolare la valutazione della domanda, il candidato può allegare 

8. scansione del titolo finale di scuola secondaria superiore (diploma e allegato) in lingua 

Ucraina 

9. scansione di ulteriori titoli conseguiti (diploma e allegato) in lingua Ucraina 

L’Università procederà a verificare l’autenticità dei documenti di provenienza internazionale 
allegati alla domanda.  Qualora venissero accertate dichiarazioni mendaci, il candidato potrà 
essere escluso d’ufficio, anche nel caso di intervenuta idoneità e/o ammissione  

 

In caso di mancanza dei requisiti richiesti, il candidato sarà escluso dalla selezione a cura del 
Responsabile del procedimento.  
 

5.1 Mancanza totale o parziale della documentazione attestante gli studi accademici 

svolti in Ucraina  

 
In conformità con la delibera di Senato Accademico del 12 settembre 2022, i candidati che non 
dispongono in tutto o in parte della documentazione attestante il percorso di studio svolto presso 
istituzioni di formazione superiore operanti in Ucraina, possono far inviare direttamente dalle 

istituzioni le certificazioni necessarie, purché in lingua Inglese, all’indirizzo di posta elettronica 
certificata dell’ateneo ammcentr@cert.unibs.it entro la data di chiusura del presente bando, ossia entro 
le ore 12:00 del 6 ottobre 2022 (GMT+2). 
 
I candidati che non si avvalgono di questa opportunità o per i quali le certificazioni pervengano oltre la 
scadenza indicata sono ammessi alla valutazione se: 

- hanno superato la Prova di conoscenza della lingua Italiana online organizzata da 

CISIA: TEST-ITALIANO-L2 erogato nella modalità @CASA (come previsto all’art. 3) 

mailto:ammcentr@cert.unibs.it


8 

 

 

- erano iscritti: 

- al 1° o al 2° anno del corso di laurea in Medicina e Chirurgia presso 

un’istituzione operante in Ucraina e chiedono l’ammissione rispettivamente al 

2° o al 3° anno del medesimo corso di laurea magistrale 

- al 1° anno del corso di laurea in Infermieristica presso un’istituzione operante 

in Ucraina e chiedono l’ammissione al 2° anno del medesimo corso di laurea.  
 
I candidati dovranno allegare alla domanda online una dichiarazione firmata che spiega le 
ragioni della mancanza dei documenti (la dichiarazione deve essere allegata per ciascun 
documento richiesto e non in possesso del candidato) il file deve essere inserito al posto di 
ogni documento richiesto).  
La Commissione preposta adotterà le modalità ritenute idonee allo scopo di completare la 
valutazione del percorso di studio estero.  
Le suddette domande saranno valutate solo nel caso rimangano posti liberi a seguito di 
valutazione positiva e ammissione dei candidati con documentazione completa.   
 
 

ART. 6 – NOMINA DELLA COMMISSIONE E FORMAZIONE DELLA 

                 GRADUATORIA DI                              MERITO 
 

Ai fini della presente procedura di bando sarà nominata con Decreto Rettorale apposita 

Commissione, che valuterà le domande presentate in base ai criteri di cui all’art. 4.1 e secondo 

quanto previsto dall’art. 4.2 formerà la graduatoria di merito per ciascun anno di corso. 

 

ART. 7 – PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E DEGLI ELENCHI 

               DEGLI                                        STUDENTI AMMESSI 

 

Con specifico avviso pubblicato entro il 25 ottobre 2022 all’albo ufficiale di Ateneo al seguente 
indirizzo web: www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina, si darà notizia della 
pubblicazione della graduatoria di merito ovvero della eventuale successiva data di        pubblicazione 
della medesima. 
 

Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale del concorso.  

 
 

ART. 8 – PROCEDURA DI  IMMATRICOLAZIONE E SCORRIMENTI 

 

IMMATRICOLAZIONE 
I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria formulata ai sensi dell’art.4 del presente Bando, 
a pena di decadenza, devono iscriversi secondo le modalità ed entro le scadenze perentorie 

pubblicate contestualmente alle graduatorie, sul sito web dell’Ateneo con obbligo di 

uniformarsi all’ordinamento didattico in vigore presso l’Università degli Studi di Brescia  per la 
coorte di appartenenza. 
Per completare la procedura di immatricolazione essi dovranno inoltre consegnare all’ufficio 
Ammissione studenti internazionali: 

- la documentazione attestante i titoli di studio conseguiti in Ucraina e i percorsi parziali di 
studio svolti in Ucraina nell’ambito di Medicina e chirurgia o di Infermieristica, in lingua 
Inglese o con traduzione asseverata in lingua Italiana 

http://www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina,


9 

 

 

- copia del documento di identità  
- copia del permesso di soggiorno per protezione temporanea in Italia o della ricevuta 

rilasciata all’atto della richiesta 

 
L’ufficio comunicherà successivamente ai candidati idonei quali tipologie di documentazione 
saranno accettate e con quali forme di validazione. 

 

ATTENZIONE: I candidati che non rispettano le scadenze e le modalità sopra descritte sono 
considerati tacitamente rinunciatari e ciò indipendentemente dalle eventuali motivazioni 
giustificative addotte. 
 
 

SCORRIMENTI 
Si procederà pertanto allo scorrimento della graduatoria fino alla copertura dei posti disponibili e 
comunque non oltre il 30 novembre per il corso di laurea in Infermieristica e non oltre il 24 
ottobre 2022 per il corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia, e definendo di volta in 
volta, all’uopo, i nuovi termini di iscrizione che saranno pubblicati all’albo ufficiale di Ateneo, 
consultabile all’indirizzo web: www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina. 

 

ART. 9- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 
avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General 
Data Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali 
l’Università di Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell’art. 26 del GDPR. Il conferimento e la 
raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti 
di dati sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento 
dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di 
ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile alla seguente e-mail: rpd@unibs.it 

L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali 
 

 

ART. 10-  NORME DI RIFERIMENTO  
 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa nazionale vigente 

in materia e ai Regolamenti dell'Università degli Studi di Brescia. 

 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Di Cesare responsabile UOCC 
Segreteria Studenti, indirizzo mail alessandra.dicesare@unibs.it 
 

Per informazioni sulla procedura è possibile contattare la Dott.ssa Adriana Bortolotti, 
responsabile UAS ammissione studenti internazionali, indirizzo mail adriana.bortolotti@unibs.it  

 

Brescia, 

IL RETTORE 

file:///C:/Users/adbortolot/Downloads/www.unibs.it/bando-riservato-studenti-nazionalità-ucraina
mailto:rpd@unibs.it


10 

 

 

Prof. Maurizio Tira 
 [F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05] 

 


